Buritis que ocupa a primeira posição no Estado de Rondônia na produção de Café e Cacau, com

produção anuai de 150.000 (cento e cinquenta mii} sacas e 120.000 (cento e vinte mii} toneiadas

respectivamente.

o rebanho bovino do município de Buritis é de 444.000 (quatrocentos e quarenta e

quatro mil) cabeças de gado, ocupando assim a 3!! posição dentro de Estado de Rondônia. Desse

rebanho são oroduzídos 120.000 (cento e 'itnte) mUHtros de lette por día, ocupando asstm a 5!!

posição dentro do Estado de Rondônia.

Nesse sentido a tocatidade de "Minas Nova,tI contribui bastante dentro desse